¶ Incipit Secundus.

¶ DE FACULTATE IN PATRIAM
redeundi, & templi restaurandi Iudæis per Cyρ Per-
sar regem cōcessa. Et quo modo per uicinas gentes
assiduis sint incursionibus impediti Iudæi. De morte

Cyri & regno Cambysis. Et quomodo demū regnante Dario templum extruitur.

¶ Capitulum.I.

ELETO PER CYRVM
in Balthasar, magno Babyloniorum imperio, tanto potitus regno Cyrus, expletisq; a.xij. anno Iosiae, quo primum Hieremias cœpit prophetare annis.lxx diuino Cyrus ut idem propheta ante prædixerat, afflatus monitu intellexit, tantam se Dei munere uictoriā cōsequutum. Captiuitate igitur laxata, q̄nquaginta ferme hominum milia ex tribu Iuda, Beniamin, & Levi, cum magna parte uasorum dorsum domini, regredi fecit in Iudæam, argento, auro, & immensis opibus adiectis, ut templum domino instaurari posset. Missis præterea ad prouinciarū præsides epistolis, ut in hac re Iudæis essent adiumento præcepit. Tertio igitur anno post datam eis abeundi facultatem, sub Zorobabel principe, Zacharia, & Aggæo se admonentibus, primū in teram Iuda profecti sunt, quia Babylonij delitijs irretiti Iudæi, non ardētes ad modum uisi sunt, in patriam redeundi, quia Iosepho te Iosephus ste, multi in Babylone residētes, minime passi sunt suās relinquere possessōes. Sed in teram Iuda eis ueniētibus. omnes reges amici eos adiuuabant, aurū & argentum equos & iumentorū magnum numerū conferentes. Extructo igitur primū holocaustorū altari, ingen

F ij

tes fundamentorum templi moles iecerūt, & cū in parietes sup instruere magno conarētur ardore, uisum est senioribus, q̄ ante captiuitatem aliud templū uiderāt, istud multo futurū angustius, q̄ fuerat quod Salomon extruxerat. Istud enim cuius nūc iacta sunt fundamēta, ac surgere paulatim parietes uidebantur, intantum est uisum paruum, & prioris comparatione pene nihil, ut qui prius templum uiderant, & nunc istud aspiciabant, ingenti gemitu eiulātes, dolorem suū lachrymis festati sunt, ut m̄to esset et maior eiulantiū clamor, q̄ psallentium uoces, clangorū tubarū, q̄ tamen in Esdræ libro magnus fuisse describitur. Interea omnes in circuitu gentes, & pr̄sertim q̄ Samariam incolebant, quos Iosephus Cutheos uocat, tam acris diligentiae templi instauracioni inuidentes, regios aggrediuntur prefectos, ut impediri linerent templi magnopere rogan tes ædificationem, quos largitionibus & pecunijs das in suam pellexere sentētiam. Ver, Cyrus ipse in genti implicitus bello, quo aduersus Massagethas ferebat, hæc neciens emendare non poterat. Traecto enim maximis copijs Euphrate, cum Thomiride Massegethar regina congressus, primo quidem prælio uictor, altero succumbens interemptus est, ut eloquens Herodo. nullime describit Herodotus. Cui Cambyses filius sue Hester Iucessit, quem sacra historia Iudith Nabuchodonosor ap dith, li. Esdræ liber Artaxersem, sub quo Iudith his toria contigit. Cuius militiae princeps caesus a Iudith, diuina uirtute, Holofernes fuisse creditur. Hic plane apertis edictis, templi & ciuitatis edificationem iudeo